
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 华兰生物（封丘）单采血浆有限公司

集中化血液检验实验室项目

建设单位（盖章）：华兰生物（封丘）单采血浆有限公司

编制日期： 二〇二五年十一月

中华人民共和国生态环境部制



河南省建设项目环评文件告知承诺制

审批报批申请表及承诺书
一、建设单位信息:

建设单位名称 华兰生物(封丘)单采血浆有限公司

建设单位统一社会信用代码

项目名称 华兰生物(封丘)单采血浆有限公司集中化血液检验实验室项目

项目环评文件名称
《华兰生物(封丘)单采血浆有限公司集中化血液检验实验室项目

环境影响评价报告表》

项目建设地点 新乡市新乡高新技术产业开发区南环路 3999 号
[...]
 —  51  — 

号） 

噪声 
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）3 类 
噪声 昼间 65dB(A) 

固废 

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）的防渗

漏、防雨淋、防扬尘的要求 

《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023） 
 

总量 

控制 

指标 

根据《新乡市生态环境局关于转发<河南省生态环境厅关于印发建设项目

主要污染物排放总量指标管理工作内部规程的通知>的通知》，建设项目环境

影响评价文件中应明确建设项目主要污染物排放总量及替代方案。 

本项目属于告知承诺制项目，本项目新增废气污染物排放量为：VOCs 

0.1688t/a（无组织 0.1688t/a），经双倍替代后所需替代量为 0.3376t/a；新增废

水污染物排放量为：COD0.0647t/a、NH3-N0.0032t/a，经单倍替代后所需替代

量为 COD0.0647t/a、NH3-N0.0032t/a。其中挥发性有机物来自新乡海滨药业有

限公司三化改造工作产生的减排量 13.78 吨/年；COD、NH3-N 来自原阳县产

业集聚区污水处理厂产生的减排量 586.874t/a、39.65t/a。 



 —  52  — 

四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

本项目租赁华兰生物工程股份有限工程现有仓储中心 4F 部分房屋进行

检测，不存在构筑物的建设，施工期主要工作为设备的安装，设备安装主要

是人工组装，仅涉及少量的焊接。 

施工期主要污染为焊接烟尘、施工噪声和工人生活污水，全部施工均在

现有构筑物内，经厂房隔音和距离衰减后施工噪声对周边环境影响不大；焊

接烟尘经移动式焊烟净化器处理后，对周边环境影响较小；生活污水依托华

兰生物工程南厂区现有污水处理站进行处理，处理后废水通过管网排入新乡

市排水工程有限公司（贾屯污水处理厂）进一步处理。项目施工时间短暂，

随着施工期的结束，施工影响也随之消失。 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

营运期环境影响分析： 

营运期污染因素主要有废水、废气、噪声、固废，具体内容详见以下分

析。 

一、废水 

1、废水污染物产排情况 

本项目实验室产生的废试剂均作为危废进行处置，故废水主要为实验室

废水（包括检测废水、仪器及器皿、台面清洗废水、地面清洗废水、消毒废

水）、灭菌器冷凝水、工作服清洗废水、生活污水等。 

（1）实验室废水 

①检测废水 

本项目酶免项目需使用配制的洗涤液（采用纯水和试剂盒内的洗涤液进

行配置）进行洗板，洗板过程会产生废水。本项目酶免项目试剂盒使用总量

为 1.8 万盒/a，单个试剂盒洗板使用约 1.7L 纯水，则本项目酶免项目纯水使

用量为 31m3/a（折合为 0.086m3/d）；试剂盒内的洗涤液用量较少，忽略不计。

该水量均作为废水经专用的收集池收集后并加入消毒液（由消毒片和纯水配

置而成）进行消毒后进入华兰生物工程南厂区污水处理站进行进一步处理。 



 —  53  — 

②实验室设备及器皿、台面清洗废水 

本项目生化分析仪设备及反应杯等器皿采用清洗液与纯水配置的清洗液

进行清洗，自动加样系统和全自动酶免仪设备、台面采用自来水定期清洗，

清洗过程会产生清洗废水。 

本项目生化分析仪设备及反应杯等器皿纯水采用清洗液与纯水配置的清

洗液进行清洗，清洗液与纯水配置比例约为 1:55。本项目清洗液总使用量为

1.022m3/a，则纯水用量约为 56.21m3/a；则配置好的清洗液总量为 57.232m3/a

（0.16m3/d），均作为清洗废水进行处理。 

自动加样系统和全自动酶免仪设备、台面采用自来水定期清洗，清洗频

率为一天一次。清洗用水量约为 0.05m3/d（18m3/a）。 

综上，本项目实验室设备及器皿、台面清洗废水总产生量折合为 0.21m3/d

（75m3/a）。 

③实验室地面清洗废水 

为了保持实验室的洁净度，需要采用自来水对实验室地面进行清洗。地

面采用拖把进行拖洗，每天拖洗 1 次。本项目实验室总建筑面积为 783m2，

按照清洗水用水系数 1.5L/m2 进行核算，则实验室清洗用水量为 1.17m3/d，

422m³/a（按年工作日 361 天计）。废水排放系数取 0.9，则地面清洗废水产生

量为 1.05m3/d（379m³/a）。 

④实验室消毒废水 

本项目实验室采用消毒片与纯水配置成消毒液，对台面、地面、检测废

水等进行消毒。本项目消毒片使用 22 箱/年，1 万片/箱；消毒片与纯水配置

比例为 1 片：1L，则纯水用量为 220m3/a，年工作 361 天，日用水量为 0.61m3/d。

排放系数以 0.8 计，则实验室消毒排水量为 0.49m3/d（176m3/a）。 

⑤蒸汽灭菌器冷凝水 

实验室产生的危废需放入蒸汽灭菌器进行蒸汽消毒，年蒸汽用量为

720m3/a（2.0m3/d）。灭菌后蒸汽冷凝水作为废水外排，损耗率按 0.9 计，废

水量按 648m3/a，年工作 361 天，日排放水量为 1.8m3/d。 

⑥工作服清洗废水 



 —  54  — 

实验室每周需要对实验室人员工作服进行清洗，在洗衣间内进行，工作

服在蒸汽灭菌器中灭菌后再清洗。使用新鲜水清洗，洗衣用水按 70L/次计，

每周清洗一次，则洗衣用量为 0.01m3/d（3.6m3/a）。排放系数以 0.9 计，则衣

服清洗废水量为 0.009m3/d（3m3/a）。 

⑦实验室废水汇总 

综上，本项目实验室废水（包括检测废水、清洗废水、消毒废水等）水

量合计为 3.645m3/d（1312m³/a）。 

根据《江河华晟医学检验中心区域总部及基层互联网医检云平台中部区

域中心项目竣工环境保护验收监测报告表》可知，该项目主要进行临床检验

和病理检验，包括临床生化检验、临床 PCR 检验、临床免疫检验等。废水主

要为实验室废水（包括设备、器皿清洗废水和实验室清洁废水等）、生活污水，

实验室废水经污水处理站进行处理后与生活污水一同排放。项目实验室检测

内容与本项目检测内容类似，检测方法及废水产生源强与本项目类似，故本

工程实验室废水污染物产生源强类比该项目的实验室废水的产生源强（按最

不利情况，即废水治理设施进口最大源强）。同时结合本项目生产条件，确定

本项目实验室废水（包含检测废水、清洗废水、消毒废水等）水质为 pH6.5~7.0，

COD 500mg/L、BOD5150mg/L、SS 38mg/L、NH3-N 5.1mg/L、总磷 1.5mg/L、

总氮 9.0mg/L、粪大肠菌群 2100MPN/L、LAS20mg/L。 

（2）生活污水 

本项目新增员工 20 人，单班生产，年工作 361 天，不在厂内食宿，生活

用水量按 30L/人·d 计，则生活用水量为 0.6m3/d（216.6m3/a），排放系数以

0.8 计，则生活污水排放量为 0.48m3/d（173m3/a）。 

类比华兰北厂区生活污水水质，确定本项目生活污水水质为 COD 

345mg/L、BOD5127mg/L、SS 162mg/L、NH3-N 24.3mg/L、总磷 1.11mg/L、

总氮 26.8mg/L。 

（3）纯水制备排污水 

项目检测用水、生化分析仪设备及反应杯等器皿清洗用水、实验室消毒

用水均为纯水，纯水需水量为 309.21m3/a（0.862m3/d）。纯水设备制备效率

按照 70%计算，则纯水设备新鲜水用量约为 1.231m3/d，产生的排污水为



 —  55  — 

0.369m3/d，年工作 361 天，年排放水量为 133m3/a。类比华兰北厂区纯水制备

排污水水质，确定本项目纯水制备排污水水质为 COD 16mg/L、SS 13mg/L。 

（4）项目废水汇总 

综上，本项目废水排放量为 4.494m3/d（1618m3/a）。其中纯水制备排污

水量为 0.369m3/d（133m3/a），经厂区排放口外排；其他实验室废水水量为

4.125m3/d（1485m3/a），依托华兰生物工程南厂区污水处理站进行处理。 

综上，本项目废水水量及水质情况见下表： 

表28    本项目废水水量及水质产生情况一览表（单位：mg/L） 

废水名称 
废水量
m3/d 

pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 
粪大肠

菌群 
LAS 

实验室废水

（包括检

测、清洗、

消毒废水

等） 

3.645 
6.5-

7.0 
500 150 38 5.1 9.0 1.5 

2100 

MPN/L 
20 

生活污水 0.48 / 345 127 162 24.3 26.8 1.11 / / 

进入污水处

理站废水汇

总 

4.125 6-9 482.0 147.3 52.4 7.33 11.1 1.45 
2100 

MPN/L 
17.7 

纯水制备污

水 
0.369 / 16 / 13 / / / / / 

排入管网废

水汇总 
0.369 / 16 / 13 / / / / / 

本项目位于华兰生物工程南厂区内，华兰生物工程南厂区建有 1 座处理

能力为 1300m3/d 的污水处理站，处理工艺：水解酸化+两级 A/O+沉淀+MBR+

消毒。该污水处理站处理工艺见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 



 —  56  — 

机械格栅/集水池

综合废水调节池

水解酸化池

高浓池

物化除磷系统

酒精蒸馏
高浓废水

总处理能力80m3/d

华兰环评59.443m3/d

溢流

其他废水

总处理能力1220m3/d

华兰环评949.874m3/d

本项目4.125m3/d

一级好氧池

一级缺氧池

二级缺氧池

生化沉淀池

二级好氧池

MBR池

消毒池

达标排放

污
泥
回

流

污泥池

污泥干化系统

委外

总处理能力1300m3/d

华兰环评1009.317m3/d

本项目4.125m3/d

 

图 4   华兰生物工程南厂区污水处理站废水处理工艺流程图 

污水处理工艺流程说明： 

本项目废水经收集后泵入机械格栅/调节池中调节 pH、均匀水质、稳定

水量，再泵入综合废水调节池中与华兰生物工程南厂区其他废水混合均匀水

质、稳定水量，随后泵入水解酸化池内将难生物降解的有机物转变为易生物

降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的缺氧-好氧处理。废水经

水解酸化池处理后泵入两级 A/O 池，实现有机物的进一步去除。随后废水进

入生化沉淀池进行沉淀，沉淀后进入 MBR 池进行处理后采用次氯酸钠进行

消毒，消毒完成后达标排放。 



 —  57  — 

本项目废水与华兰生物工程南厂区废水一同进入华兰生物工程南厂区污

水处理站进行处理，处理后的废水与本项目纯水制备污水、华兰生物工程南

厂区纯水制备污水、注射水制备废水、循环冷却水排水一同排入新乡市排水

工程有限公司（贾屯污水处理厂）。目前，华兰生物工程南厂区已建成，正在

调试中。故华兰生物工程南厂区水质引用《华兰生物工程股份有限公司年处

理 1800 吨血液制品智能化生产车间及配套设施建设项目环境影响报告书》中

的水质情况。因每年 11 月~次年 3 月华兰生物工程南厂区锅炉开启，注射水

制备废水均回用于厂区锅炉，故该时间段不再考虑注射水制备废水。本项目

废水依托华兰生物工程南厂区污水处理站处理后达标情况见下表： 

表29 本工程废水达标情况一览表（4-10 月份：华兰涉及注射废水） 

废水名称 
废水量 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

粪大肠

菌群 
LAS 

m3/d / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L mg/L 

本项目实验室废

水、工作服清洗

废水、生活污水 

4.125 6-9 482.0 147.3 52.4 7.33 11.1 1.45 2100 17.7 

华兰生物工程南

厂区废水 
1009.317 

7.0-

7.6 
1856.63 511.37 212.73 25.06 29.65 9.91 / / 

混合废水 1013.442 6-9 1851.03 509.89 212.08 24.99 29.57 9.88 200 0.07 

污水

处理

站 

去除效率 / / 90% 90% 90% 80% 80% 75% / / 

处理后废

水 
1013.442 6-9 185.10 50.99 21.21 5.00 5.91 2.47 200 0.07 

纯水制备污水 0.369 / 16 / 13 / / / / / 

华兰

生物

工程

南厂

区 

纯化污水 140.939 / 16 / 13 / / / / / 

注射水制

备废水 
41.677 / 5 / 12 / / / / / 

循环冷却

水排水 
2 / 32 / 12 / / / / / 

混合废水 1198.427 6-9 158.64 43.12 19.91 4.23 5.00 2.09 200 0.06 

贾屯污水处理厂

进水要求 
/ 6-9 450 180 350 35 45 6 / / 

《医疗机构水污

染物排放标准》
(DB41/2555-

2023)二级标准 

/ 6-9 250 100 60 / / / 5000 10 

 

 

 



 —  58  — 

表30 本工程废水产排情况一览表（11-3 月份：华兰不涉及注射废水） 

废水名称 
废水量 pH COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷 

粪大肠

菌群 
LAS 

m3/d / mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L MPN/L mg/L 

本项目实验室

废水、工作服

清洗废水、生

活污水 

4.125 6-9 482.0 147.3 52.4 7.3 11.1 1.5 2100 17.6 